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Sonderwerkstoffe
Verfestigungsstrahlen induziert auch in Sonderwerkstoffen wie Temperguss, Alumi-
nium, Grauguss, Titan, Nickelbasislegierungen, Sintermetall etc. hohe Druckeigen-
spannungen und erhöht dementsprechend die Dauerfestigkeit und Lebensdauer. 
Die Rissbildungen und die Rissfortpflanzung wird auch hier zuverlässig behindert. 

SO K Versuchsbericht einer verfestigungs-
gestrahlten Kurbelwelle 

39

Lastwechsel

400

300

200

104 105 106 107 108

Sp
an

nu
n g

[ N/mm² ]  Temperguss

= gegossen 
= nitriert
= verfestigungsgestrahlt 

kritischer Radius 

Kurbelwelle aus Temperguss 

Sonderwerkstoffe
Verfestigungsstrahlen induziert auch in Sonderwerkstoffen wie Temperguss, Alumi-
nium, Grauguss, Titan, Nickelbasislegierungen, Sintermetall etc. hohe Druckeigen-
spannungen und erhöht dementsprechend die Dauerfestigkeit und Lebensdauer. 
Die Rissbildungen und die Rissfortpflanzung wird auch hier zuverlässig behindert. 

SO K Versuchsbericht einer verfestigungs-
gestrahlten Kurbelwelle 

39

Lastwechsel

400

300

200

104 105 106 107 108

Sp
an

nu
n g

[ N/mm² ]  Temperguss

= gegossen 
= nitriert
= verfestigungsgestrahlt 

kritischer Radius 

Kurbelwelle aus Temperguss 

38

SO K Versuchsbericht einer polierten und 
verfestigungsgestrahlten Nockenwelle 
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SO K Versuchsbericht eines verfestigungs-
gestrahlten Ventilkipphebels 
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Ventilkipphebel aus weißem Temperguss 

26 Ni Cr Mo V 145 GK Al Si Mg Wa 
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SO K Versuchsbericht eines verfestigungs-
gestrahlten Ventilkipphebels 
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